Senhores Vereadores: 

Apresentamos à elevada deliberação de Vossas Excelências o 

incluso Projeto de Lei de autoria da Mesa Diretora, a fim de reajustar o valor do auxílio-

alimentação dos servidores desta Casa de Leis, passando dos atuais R$ 1.028,00 (mil e 

vinte e oito reais) para R$ 1.128,00 (mil cento e vinte e oito reais) ao mês. 

O valor do vale alimentação previsto no artigo 1º da Lei n.º 

1.061/2023, sofrerá um acréscimo de R$ 100,00 (cem reais), passando dos atuais 1.028,00 

(mil e vinte e oito reais), para R$ 1.128,00 (mil cento e vinte e oito reais), sendo 5,27% 

(cinco inteiros e vinte e sete centésimos por cento) a reposição prevista no art. 1º, 

parágrafo 2º da Lei Municipal n.º 1.061/2023, correspondente aos meses de agosto de 

2024 a julho de 2025, acrescido de um ganho real de 4,46% (quatro inteiros e quarenta e

[...]

fevereiro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º Fica instituído o auxílio-alimentação aos servidores públicos 

ativos vinculados aos quadros funcionais do Poder Legislativo, ainda 

que investidos em cargo em comissão, no valor ora fixado de R$ 

1.128,00 (mil cento e vinte e oito reais) mensais. 

[...]” 

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente da Câmara Municipal de 

Fernão. 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,